
AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di un software 
di  gestione  dei  servizi  bibliotecari  LSP  (URMS, 
Discovery Tool e gestione integrata bibliografie testi 
d’esame) e relativi  servizi  gestionali  connessi  dalla 
data  di  stipula  del  contratto  al  31/12/2027  con 
opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  3  anni.  CIG 
B1775E16E8. Aggiudicazione.

LA DIRIGENTE 

DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI

Richiamata  la  decisione  di  contrarre  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del 29 aprile 2024, n. 145,  con la quale è stato 
approvato  l’espletamento  di  una  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell’art.  71  del  D.lgs.  36/2023,  attraverso  il  sistema  di 
intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia 
denominato Sintel,  ai sensi della legge regionale n. 33/2007, da 
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1,  del D.Lgs. 36 del 
31 marzo 2023 per l’importo a base d’asta pari a €  331.393,44 
oltre IVA 22 %;

Richiamato il bando di gara, adottato in data 2 maggio 2024 rep. 
atti n. 122, e pubblicato ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. n. 
36/2023:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 2 maggio 2024, 
n. 86/2024;

- sul profilo del committente in data 2 maggio 2024;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 3 maggio 2024;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9510-9502
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Prot. n.

Anno 2024

Tit. X 

Cl 4.

Fasc. 2024-X/4.67

N. Allegati 

Rif.

 Sintel

ddb/pm/MCT/gm/AB

http://www.uninsubria.it/
mailto:siba@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 
Lombardia in data 2 maggio 2024; 

- sulla Piattaforma ANAC in data 3 maggio 2024;

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, fissato alle ore 10:00 del giorno 10 giugno 2024, sono 
pervenute le seguenti offerte:

1 Ragione sociale Partita IVA Sede legale

2 EX  LIBRIS  ITALY 
SRL

02228520231 Largo  F.  Richini  6, 
20122, Milano (MI)

Richiamati:

- il verbale della seduta del 14 giugno 2024 (rep. n. 177/2024) di 
apertura della documentazione amministrativa;

- il verbale della seduta del 18 luglio 2024 (rep. n. 227/2024) nel 
corso  della  quale  è  stata  aperta  la  busta  tecnica  dell’unico 
Operatore economico offerente, sono stati verificati i documenti 
ivi contenuti, con decisione  di attivare  il soccorso istruttorio ex 
art.  101  comma 3 del  D.lgs.  36/2023,  al  fine di  escludere  la 
sussistenza di una offerta condizionata, altrimenti inaccettabile, 
disponendo  il contestuale avvio dei lavori di valutazione della 
proposta  tecnico-organizzativa  da  parte  della  Commissione 
giudicatrice,  al  fine  di  garantire  economicità  e  celerità  nello 
svolgimento della procedura di gara; 

- il  verbale  della  seduta  riservata  del  18  luglio  2024  (rep.  n. 
228/2024)  di  valutazione  dell’offerta  tecnica  da  parte  della 
Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore 
Generale dell’8 luglio 2024, n. 708;

-  il  verbale della seduta del 25 settembre 2024 (rep. 274/2024) 
nel  corso  della  quale  è  stato  comunicato  l’esito  positivo  del 
procedimento di soccorso istruttorio ex art.  101 comma 3 del 
D.lgs.  36/2023,  si  è  proceduto  all’apertura  dell’offerta 
economica ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art.  17 co. 5 D.Lgs. 36/2023, all’impresa EX LIBRIS 
ITALY SRL (P.  IVA 02228520231),  con sede legale in Milano, 
Largo F. Richini 6, che ha riportato un punteggio complessivo 
pari a 80,03/100, di cui punti 64,03 per l’offerta tecnica e punti 
16 per l’offerta economica; 

Accertato che l’impresa prima classificata  EX LIBRIS ITALY SRL, 
in  sede  di  gara  ha  dichiarato,  mediante  il  modulo  DGUE,  il 

2



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

possesso dei requisiti generali e speciali previsti rispettivamente al 
par. 5 e 6 del Disciplinare di gara; 

Richiamato il  verbale del 6 dicembre 2024 (Rep. Atti  di gara n. 
369/2024)  di  esito  delle  verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive 
presentate  dall’impresa,  dal  quale  risulta  l’accertamento  del 
possesso da parte di EX LIBRIS ITALY SRL (P. IVA 02228520231) 
dei requisiti  di  ordine generale e speciale,  di cui alla parte V – 
Dello  svolgimento  delle  procedure,  Titolo  IV  -  I  requisiti  di 
partecipazione e la selezione dei partecipanti, Capo II - I requisiti 
di ordine generale e Capo III - Gli altri requisiti di partecipazione 
alla  gara  del  Codice,  come  da  documentazione  in  atti,  salvo 
l’accertamento dei carichi pendenti, motivo per cui nel contratto 
dovrà  essere  introdotta  la  clausola  risolutiva  espressa,  ai  sensi 
dell’articolo  1456  del  Codice  civile,  “per  l’ipotesi  in  cui,  
successivamente  alla  sua  sottoscrizione  fossero  rilasciati  dalle  
Autorità  competenti  i  certificati  richiesti  e allo stato mancanti  ,  
con contenuto ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale  
instaurato”

Visto l’art. 92 del d.lgs. n. 159 del 2011 recante “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare: 
- i  commi  1  e  2,  che  prevedono  il  rilascio  dell’informazione 

antimafia immediatamente conseguente alla consultazione della 
banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi censiti, 
la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 
cui  all'articolo  84,  comma 4 ovvero entro  30 giorni  alla  data 
della  consultazione  della  banca  dati  ove  si  verifichino  i  casi 
previsti dal comma 2;

- il  comma 3  che  prevede che decorso  il  termine  di  30  giorni 
ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, si può procedere 
anche  in  assenza  dell’informazione  antimafia.  In  tale  caso,  il 
contratto è stipulato con condizione risolutiva;

Dato atto che:
- l’ufficio competente, in data 28 novembre 2024, ha provveduto a 

richiedere  l’informazione  antimafia,  mediante  la  Banca  Dati 
Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  nei  confronti  dell’Impresa  EX 
LIBRIS  ITALY  SRL  (P.  IVA  02228520231),  registrata  al 
protocollo  della  B.D.N.A. 
PR_MIUTG_Ingresso_0379894_20241128;

3



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

- ricorrono i motivi di urgenza di cui al predetto art. 92, comma 3 
del d.lgs. n. 159 del 2011, dovendo contrattualizzare la fornitura 
in oggetto prima del termine del contratto in corso fissato al 31 
dicembre 2024, al fine di non interrompere i servizi all’utenza;

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate e al fine di consentire l’espletamento della fornitura in 
oggetto,  di  procedere  all’aggiudicazione,  nelle  more del  rilascio 
della documentazione antimafia;

Preso  atto  che,  a  seguito  del  ribasso  offerto  dall’Impresa  EX 
LIBRIS  ITALY  SRL prima  in  graduatoria,  pari  a  10,83580%, 
l’importo contrattuale viene conseguentemente determinato in € 
295.484,31 oltre IVA (22%); 

Accertato che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Atteso che la stazione appaltante potrà procedere all’esecuzione 
del  contratto  in  pendenza  di  stipulazione  del  contratto  ai  sensi 
dell'art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 dovendo avviare il servizio 
con  decorrenza  1°  gennaio  2025,  al  fine  di  non  interrompere  i 
servizi all’utenza;

Visto  l’art.  45 comma 2 secondo periodo  del  D.lgs.  36/2023,  in 
base al quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano 
risorse finanziarie  per le funzioni  tecniche svolte dai dipendenti 
specificate  nell’allegato  I.10  del  D.lgs.  36/2023 e  per  le  finalità 
indicate  al  comma  5  del  medesimo  articolo,  a  valere  sugli 
stanziamenti di cui al comma 1 per gli appalti di forniture in cui è 
nominato il Direttore dell’Esecuzione;

Richiamato il parere funzione consultiva di ANAC del 16 ottobre 
2024, n. 53 il quale precisa che “di regola le funzioni di DEC negli 
appalti di servizi e forniture, sono svolte dal RUP. Tuttavia, per gli 
appalti  di  fornitura  […]  la  nomina  del  DEC  deve  ritenersi 
obbligatoria nei seguenti casi:  (i)  appalti  di fornitura di importo 
superiore  a  500.000  euro,  in  quanto  ritenuti  dal  Codice  di 
“particolare importanza” (art. 32, co.3 dell’All. II.14 del Codice); 
(ii)  appalti  di  fornitura  di  importo  inferiore  a  500.000  euro  ma 
superiore alla soglia comunitaria (art. 8, co. 4, lett. a) All. I.2); (iii) 
appalti  di  fornitura  (anche)  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, rientranti in uno dei casi di cui alle lett. da b) a e) 
dell’art. 8, co.4, dell’allegato I.2.”;

4



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Accertato  che  la  fornitura  in  parola  è  di  importo  inferiore  a  € 
500.00,00  ma  superiore  alla  soglia  comunitaria  e  che  ricorre, 
inoltre, il caso di cui alla lett. c) dell’art. 8, co.4, dell’allegato I.2 al 
Codice e che pertanto permangono le condizioni per la nomina di 
un DEC diverso dal RUP;

Richiamato il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  8 luglio  2024, 
rep.  n.  708,  con  il  quale  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice  per  la  procedura  in  parola  e  si  è  provveduto 
all’aggiornamento del quadro economico;

Accertato che, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico 
è ridefinito come segue:

Indizione
DDG 
708/2024

Aggiudicaz
ione

A
Importo per l’esecuzione della 
fornitura

     

A.
1 Fornitura 

€ 
331.393,4

4

€ 
331.393,4

4

€ 
295.484,31

A.
2

Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso € 0 € 0 € 0

  Totale A)
€ 

331.393,
44

€ 
331.393,

44

€ 
295.484,3

1
B Somme a disposizione      
B.
1

IVA 22 % su A) € 
72.906,56

€ 
72.906,56

€ 65.006,55

B.
2

Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023 

€ 
6.627,87

€ 
6.627,87

€ 6.627,87

B.
3

Contributo ANAC € 410,00 € 410,00 € 410,00

B.
4

Spese commissione di gara € 0,00 € 
1.250,00

€ 1.250,00

B.
5

Imprevisti (da ribasso d’asta al lordo 
IVA) 

    € 21.629,45

  Totale B)
€ 

79.944,4
3

€ 
81.194,4

3

€ 
94.923,87

  TOTALE FINANZIATO A) + B)
€ 

411.337,
87

€ 
412.587,

87

€ 
390.408,1

8
C Opzioni      

C.
1

Opzione proroga ex art. 120 co. 10 del 
D.Lgs. 36/2023 

€ 
260.049,1

8

€ 
260.049,1

8

€ 
260.049,18

C.
2 IVA 22 % su C) € 

57.210,82
€ 

57.210,82 € 57.210,82

5



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

C.
3

Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023 su proroga

€ 
5.200,98

€ 
5.200,98

€ 5.200,98

  Totale C)
€ 

322.460,
98

€ 
322.460,

98

€ 
322.460,9

8

  TOTALE A) + B) + C)
€ 

733.798,
85

€ 
735.048,

85

€ 
712.869,1

6

D Ribasso d’asta da riportare in 
disponibilità (IVA compresa) 

€ 
22.179,69

Accertato che l’importo complessivo totale del quadro economico 
diventa, per effetto dell’aggiudicazione, pari ad € 712.869,16 (IVA 
inclusa) e pertanto l’imputazione della spesa assunta con Consiglio 
di Amministrazione del 29 aprile 2024, n. 145 come integrata con 
il  Decreto del Direttore Generale del 8 luglio  2024, rep. n. 708 
viene ridotta di € 22.179,69 come segue:
Dettaglio Importo Budg

et 
UA COAN Sche

da 
budg
et

Dettag
lio 
sched
a

Importo per la 
fornitura 

€ 
360.490,
86

2025 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

46449
46500

Quota incentivo 
dipendenti 

€ 
6.627,87

2028 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

60794

Spese 
commissione di 
gara 

€ 
1.250,00

2024 UA.00.99.A
5

CA.04.43.18
.05

Contratto a 
personale n.
294/2024 e 
295/2024 

Contributo ANAC € 410,00 2024 UA.00.99.A
3.01

CA.04.46.09
.04

PRE-
GENERICO 
AC n. 
15/2024

Imprevisti € 
21.629,4
5

2025 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

46449
46500

TOTALE 
FINANZIATO

€ 
390.408,
18

DECRETA

6



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

1. di  aggiudicare,  secondo  le  risultanze  di  cui  ai  verbali  delle 
operazioni di gara (rep. n. 177/2024 del 14 giugno 2024, rep. n. 
227/2024  del  18  luglio  2024,  rep.  n.  228/2024  del  18  luglio 
2024, rep. 274/2024 del 25 settembre 2024) la fornitura di cui 
all’oggettoper un importo complessivo pari a €  295.484,31 IVA 
esclusa  all’impresa  EX  LIBRIS  ITALY  SRL  (P.  IVA 
02228520231),  con sede legale in  Milano,  Largo F.  Richini  6 
(CIG B1775E16E8) 

2. di  dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

3. di approvare la modifica in diminuzione del quadro economico, 
che, per effetto del ribasso d’asta, risulta pari ad € 712.869,16;

4. di ridefinire l’imputazione della spesa assunta con Consiglio di 
Amministrazione del 29 aprile 2024, n. 145 come integrata con 
il Decreto del Direttore Generale del 8 luglio 2024, rep. n. 708 
come segue:

Dettaglio Importo Budg
et 

UA COAN Sche
da 
budg
et

Dettag
lio 
sched
a

Importo per la 
fornitura 

€ 
360.490,
86

2025 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

46449
46500

Quota incentivo 
dipendenti 

€ 
6.627,87

2028 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

60794

Spese 
commissione di 
gara 

€ 
1.250,00

2024 UA.00.99.A
5

CA.04.43.18
.05

Contratto a 
personale n.
294/2024 e 
295/2024 

Contributo ANAC € 410,00 2024 UA.00.99.A
3.01

CA.04.46.09
.04

PRE-
GENERICO 

7



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

AC n. 
15/2024

Imprevisti € 
21.629,4
5

2025 UA.00.99.A
9.01

CA.01.10.04
.03

1794
2

46449
46500

TOTALE 
FINANZIATO

€ 
390.408,
18

dando atto che l’imputazione dell’importo di € 322.460,98 per 
l’eventuale proroga del contratto e relativa quota incentivo sarà 
definita  all’atto  dell’esercizio  dell’opzione  medesima  e 
destinando l’importo di € 22.179,69 quale economia di gara alla 
disponibilità di budget;

5. di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa e di cui al 
verbale in data 6 dicembre 2024 (Rep. Atti di gara n. 369/2024) 
nel  contratto  dovrà  essere  introdotta  la  clausola  risolutiva 
espressa,  ai  sensi  dell’articolo  1456  del  Codice  civile,  “per 
l’ipotesi in cui, successivamente alla sua sottoscrizione fossero 
rilasciati  dalle  Autorità  competenti  i  certificati  richiesti  e allo  
stato  mancanti,  con  contenuto  ostativo  alla  prosecuzione  del  
rapporto contrattuale instaurato”;

6. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art 17 
comma 5 del codice, avendo verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario;

7. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  non  è  soggetta  al 
termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma  3  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023 ai sensi della lett. a) del predetto articolo;

8. di dare atto che la presente procedura aperta si è conclusa nel 
rispetto dei termini di cui all’ art 1 comma 1 lett. a) All.I.3 del 
codice, a norma dell’art 17 comma 3 del Codice;

9. di  incaricare  l’Ufficio  Servizi  di  staff ASBD all’esecuzione  del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti;

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

La Dirigente 

8



AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Dott.ssa Alessandra Bezzi
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (D.Lgs. 36/2023): Dott. Giuseppe Marino
Tel. +39 0332 219503 – giuseppe.marino@uninsubria.it

9

mailto:giuseppe.marino@uninsubria.it

		2024-12-09T12:28:01+0100
	IT
	Alessandra Bezzi




